# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Commentarius in universam Aristotelis - Cod. Ettenheim-Münster 157**

**Aristoteles**

**[S.l.], 1611**

Liber Primvs

[urn:nbn:de:bsz:31-117375](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-117375)

coluit et planare.

344

# LIBER PRIMVS

Interpres diuidunt hunc librum in 3 partes siue tractatg:  
in primo a cap. 1. usq. ad 27. docet phtg modū gstruendi  
di Syllmi, ut Deinde docet quomodo resoluendy sit in  
suas partes et principia: nil in resolu in partes  
p̄ nisi p̄ig ex iisdem rite fuerit gstruturum. In altera  
ra pte, a .c. 28. usq. ad 32. tradit modū inuenien  
di miam sine medium terminum ad facile et ce  
leriter gficiendos Syllmos: q̄ pars ut patet etiā p  
tinet ad Syllmi compositionem ac constructionē. De  
rig in 3. parte a 32. ad 42. hoc ē usq. ad lib.  
1. finem docet modum quo Syllmg uel a nobis uel a  
alij authorib. gfe atq. in figuras, modos, p̄positio  
nes ac terminos resolu possit a qua etiā pte  
trinqm potissima horum libroꝝ in scriptio de  
sumpta ē.

## PRIMA PARS LIBRI PRIMII

Vt q̄ Artes in hac parte docet melig cognoscant  
notanda ē Syllmum p̄inde atq. examicōem bifa  
riam posse gsiderari. Primo ut totū quoddā  
physicum constet ex mia et forma. Secundo ut

Totum meta physici in gestis se gerit et dicitur.  
 De syllogismo magis cum priore modo in fine, in hoc libro posteriori  
 ut est totum phy- sicum agitur hoc in seq. g. dicitur. Propter ea uti exi-  
 libro: ut in meta physici absolutam et modalem. Dicitur e in p. d. l.  
 tum metaphysici in sequent. Ita syllogismus simplex in purum seu abso-  
 lutam distinguitur. Atque igitur in primis p. h. l. e. agit de absoluto seu puro syllogismo considerato  
 quoad materiam et formam. h. e. p. modum totius  
 physici: Deinde, a. c. 8. usque ad 21. agit de  
 modali. Deinde a 22. usque ad 28. quoad  
 ut usque syllogismus via docet.

## CAPUT PRIMVM

De materia Syllogismi simplicis

**M**ateria syllogismi est duplex. Proprieta et remota. Proprieta  
 sunt 2 species ex q. ois boni syllogismi categorici  
 tribuuntur. Remota sunt 3 termini, nec plures, nec  
 pauciores. Ut cum forte et docet. Formae p. totum  
 e. g. et. ro. l. b. quorum ut cum magis dicitur legendum  
 erit. Qui Formae recte etiam monet si in aliquo  
 syllogismo, faciant plures duabus speciebus aut tribus ter-  
 minis, eam vel non esse bonum syllogismum, vel certe  
 esse unum sed plures. De duplici hac materia  
 aut forte in p. h. c. p. h. e. q. satis declarata hic de  
 finit syllogismum. Ordo in qua quibusdam positio aliud

NB. Syllogismus  
 Syllogismus.

quodam ab his q. posita sunt eo necessitate accidit, eo  
 quod has sunt. Circa quam dictionem proter illa  
 q. docet Jon. c. l. b. c. s. notanda sequentia. Primum <sup>1. Not.</sup>  
 syllogismum duobus modis apud logicos accipi, Primum ut <sup>Syllogismus dupliciter</sup>  
 significat solas premissas inter se dispositas, ut <sup>accipitur ad q. p.</sup>  
 habeant vim inferenda ad aliquam conclusionem. Quo sensu <sup>modo dicitur aggregato</sup>  
 usurpatur q. dicitur. Syllogismus de monstrativum pariter etiam,  
 Topicam u. epicheam signere; sic eam Aristoteles frequenter  
 in his lib. usurpat. Secundo accipitur syllogismus pro toto  
 discurso aggregato ex duabus premissis et conclusione. <sup>Aristoteles nunquam</sup>  
 hoc e. ex 3. enunciationibus quo modo eum hodie plerique <sup>postestione modo</sup>  
 lectici accipiunt; Aristoteles a. soluisse nunquam uicij  
 u. interpretas antiquiores rarissimi. Ex qua an  
 notate duo disci possunt unam Conclusionem aliquotum <sup>Conclusio e. de e.</sup>  
 modo pertinere ad essentiam syllogismi utrovis modo sua  
 natura. Nam priore modo sine conclusione certitas  
 litera definitur ac agnoscitur o. p. ut ex p. sententia dictione  
 constat, q. tam e. e. centrali, sine transcendentali  
 relatione, ut loquantur, ad conclusionem tam ad  
 effectum suum referatur: posteriore modo gelu  
 sionem o. g. includit tam partem inter grantem. <sup>2. Not.</sup>  
 Altera e. quod ab Aristotele definitur tam sit syllogismus Priore mentione  
 in priore acceptione, quamvis dictione sui lectionis <sup>tant aut defini</sup>  
 appari possit posteriori.

2. NOTANDUM **N**otandum 2do juris. Renoti loco poni, o rasea  
Gen y reme hunc **S**yllogismus  
est oratio vocalis, non quamvis sed eam q ab arte in .i. Poti. ut  
descripta fuit nempe vocalem: de q qua plura  
in seq. l. dicemus. Interim tñ sciendū facile

posse dictionem predictā etiam scriptis et men-  
talibus syllogis accommodari dāmodo p orationem  
intelligatur scripta oratio, vel mente fabricata. dicitur  
de duā artes ait syllogum eē orationem talem in

*Syllogi dicitur de bono  
et malo non utitur  
in epistolis syllogis.*  
qua quōsdam positio aliud ex necessitate con-  
cidit, insinuat syllogum debere eē bonam notio-  
nem sequentiam iuxta doctrinā For. c. l. b. c. 2.

*Syllogi in qua  
vis min apte  
cludit, et patet  
quod patet de hoc  
mianit in syllogis  
etiam mian.*  
Ad hoc qd o determinat certam materiam  
probabilem nempe vel naturam vel in possibile  
qua syllogi effici debet, ostendit syllogum in de-  
finitam in quavis materia apte concludere, ideo q  
formalem sequentiam eē iuxta eisdē For. doctri-